
 

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

 
 

ATA DO RESULTADO FINAL DA ETAPA 1 
PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL

PRÉ-SELEÇÃO - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) E TESTE DE HABILIDADE NO USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLAS (THUFA)
No dia vinte e dois de maio de dois mil e vinte e cinco, na Sede da unidade no endereço Av. Dr Almir de Almeida Castro, 400 - centro, Mossoró/RN, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos Lúcia Guaraldo, matrícula n° 1423139, Carlos de
Montevaldo Ricarte Cardoso, matrícula n°685750, José Iatagan Mendes de Freitas, matrícula n°0686704 integrantes da Comissão de condução do processo seletivo simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATA) para o(a) NGI
ICMBio MOSSORÓ/PARNA FURNA FEIA E FLONA DE AÇU, designados pela Portaria 1158 e Boletim de Serviço 18 de 03/04/2025.
A Comissão analisou os documentos e o desempenho de cada candidato, as etapas realizadas e seguindo as orientações do Edital de Seleção (021278376), resolve:
 

1. HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL DA ETAPA 1 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATAS PARA REALIZAR O CURSO DE FORMAÇÃO DA BRIGADA 2025 (ETAPA 2),
CONFORME A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO APRESENTADA ABAIXO:

Nível I - Prevenção e combate a incêndios - Brigadista

         

TESTE DO USO DE
FERRAMENTAS
AGRÍCOLAS -

TEMPO: 20' - THUFA

1) Limpeza da
área capinada:

nota de 01 a 05

2) Raspagem da
área: nota de 01

a 03

3) Retirada do
material

capinado:
nota de 01 a 02

CAMINHADA
COM BOMBA

COSTAL - TEMPO:
30' - TAF

 

Ordem de
classificação Nível

Duração do
contrato (em

meses)
Nome CPF Nota THUFA 1 2 3 Tempo TAF

(min.seg)
Resultado (Classificado/

Desclassificado/Eliminado)

1° I 6 meses Djemison Talison do Carmo Silva ***.112.064-** 9,6 4,6 3,0 2,0 21'00'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
2° I 6 meses Antonio Fernandes Batista Filho ***.746.394-** 9,6 4,6 3,0 2,0 23'27" CLASSIFICADO/SELECIONADO
3° I 6 meses Ricardo Alexandre de Sousa ***.918.554-** 9,2 4,6 2,6 2,0 23'03'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
4° I 6 meses Carlos Eduardo Medeiros Justino ***.276.564-** 8,9 4,3 2,6 2,0 23'08'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
5° I 6 meses Francisco Vitor da Silva ***.895.114-** 8,9 4,3 2,6 2,0 25:31 CLASSIFICADO/SELECIONADO
6° I 6 meses Mariano Ciriaco da Silva Nascimento ***.600.264-** 8,7 4,5 2,6 1,6 22'14'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
7° I 6 meses Jose Gabriel Santana dos Santos ***.038.654-** 8,5 4,3 2,6 1,6 21'48" CLASSIFICADO/SELECIONADO
8° I 6 meses Antonny Vinicius da Silva ***.833.974-** 8,5 4,3 2,6 1,6 21'50'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
9° I 6 meses Emerson Matheus Pereira de Souza ***.587.554-** 8,5 4,3 2,6 1,6 22'58'' CLASSIFICADO/SELECIONADO

10° I 6 meses Marcio Andre Pinheiro Dantas ***.228.964-** 8,5 4,3 2,6 1,6 25'09" CLASSIFICADO/SELECIONADO
11° I 6 meses Antonio Bezerra dos Santos Neto ***.671.194-** 8,5 4,3 2,6 1,6 25'41'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
12° I 6 meses Jose Erisvaldo Sousa Menezes ***.510.133-** 8,4 4,2 2,6 1,6 21'47" CLASSIFICADO/SELECIONADO
13° I 6 meses Silvana Caetano de Oliveira ***.256.754-** 8,4 4,2 2,6 1,6 25'15'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
14° I 6 meses Verbenilson Fernandes de Castro ***.124.884-** 8,0 3,8 2,6 1.6 23'10'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
15° I 6 meses Antonio Anizio da Silva Sobrinho ***.734.744-** 7,9 4,0 2,3 1,6 22'34'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
16° I 6 meses Danilo Magno Mendes ***.271.615-** 7,9 4,0 2,3 1,6 23'50" CLASSIFICADO/SELECIONADO
17° I 6 meses Italo Damiao do Vale de Medeiros ***.682.664-** 7,9 4,0 2,3 1,6 24'40" CLASSIFICADO/SELECIONADO
18° I 6 meses Andre Marcus Anizio da Silva ***.079.864-** 7,8 3,6 2,6 1,6 22'34'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
19° I 6 meses Edilson Paulo Cirino de Oliveira ***.173.374-** 7,8 3,6 2,6 1,6 24'53" CLASSIFICADO/SELECIONADO
20° I 6 meses Raelison de Souza Silva ***.815.474-** 7,7 3,8 2,3 1,6 22'35'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
21° I 6 meses Francisco Felipe Rodrigues Barbosa ***.212.474-** 7,6 4,0 2,3 1,3 21'20'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
22° I 6 meses Daniel Ferreira Lopes ***.518.854-** 7,6 4,0 2 1,6 23'55" CLASSIFICADO/SELECIONADO
23° I 6 meses Josue Phyllipe Peres Ribeiro ***.325.084-** 7,5 3,6 2,3 1,6 24'26" CLASSIFICADO/SELECIONADO
24° I 6 meses Luzia Eduarda Almeida Porfirio ***.744.464-** 7,5 3,6 2,3 1,6 28'10'' CLASSIFICADO/SELECIONADO



25° I 6 meses Leonardo de Morais Silva ***.033.484-** 7,2 3,3 2,3 1,6 24'10" CLASSIFICADO/SELECIONADO
26° I 6 meses Manoel Roberto Pereira Neto ***.649.244-** 6,9 3,3 2,0 1,6 23'50'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
27° I 6 meses Wesley Caninde Soares da Silva ***.032.444-** 6,9 3,3 2,0 1,6 25'15" CLASSIFICADO/SELECIONADO
28° I 6 meses Francisco das Chagas do Nascimento ***.677.274-** 6,9 3,6 2,0 1,3 25'20'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
29° I 6 meses Marcio Jose Matis da Silva ***.812.414-** 6,9 3,3 2,0 1,6 25'58" CLASSIFICADO/SELECIONADO
30° I 6 meses Gean Carlos da Silva Vale ***.727.104-** 6,9 3,3 2,3 1,3 27'41'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
31° I 6 meses Elayne Mayara Viana de Lira ***.055.994-** 6,9 3,3 2,0 1,6 29'34'' CLASSIFICADO/SUPLENTE
32° I 6 meses Joao Victor da Silva Lima ***.781.874-** 6,6 3,3 2,0 1,3 24'31" CLASSIFICADO/SUPLENTE
33° I 6 meses Francisco Tallyson Xavier da Silva ***.640.804-** 6,6 3,3 2,0 1,3 25'12'' CLASSIFICADO/SUPLENTE
34° I 6 meses Ana Gabrielly Viana de Lira ***.962.014-** 6,6 3,0 2,0 1,6 27'23" CLASSIFICADO/SUPLENTE

  I 6 meses Daniel Felix de Lima ***.726.674-** 5,9 2,6 2,0 1,3 23'49''

ELIMINADO ITEM 4.13 do Edital: O
candidato que obtiver nota inferior a 6
(seis) pontos no Teste de Habilidade no Uso
de Ferramentas Agrícolas (THUFA) será
eliminado.

  I 6 meses Jose Jueberton Mateus de Moraes ***.440.834-** 5,5 2,6 1,6 1,3 25'23"

ELIMINADO ITEM 4.13 do Edital: O
candidato que obtiver nota inferior a 6
(seis) pontos no Teste de Habilidade no Uso
de Ferramentas Agrícolas (THUFA) será
eliminado.

  I 6 meses Tiffany Larissa Gomes de Melo ***.576.214-** 5,5 2,6 1,6 1,3 28'39''

ELIMINADO ITEM 4.13 do Edital: O
candidato que obtiver nota inferior a 6
(seis) pontos no Teste de Habilidade no
Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA)
será eliminado.

  I 6 meses Francisco Antonio Araujo de Almeida ***.234.124-** 5,2 2,6 1,3 1,3 28'01''

ELIMINADO ITEM 4.13 do Edital: O
candidato que obtiver nota inferior a 6
(seis) pontos no Teste de Habilidade no Uso
de Ferramentas Agrícolas (THUFA) será
eliminado.

  I 6 meses Samuel Expedito Gonçalves Silva ***.477.784-** 4,9 2,3 1,3 1,3 23'57''

ELIMINADO ELIMINADO, ITEM 4.13 do
Edital: O candidato que obtiver nota
inferior a 6 (seis) pontos no Teste de
Habilidade no Uso de Ferramentas
Agrícolas (THUFA) será eliminado.

  I 6 meses Wallace Rodrigues Amaral ***.695.814-**           ELIMINADO POR TER ULTRAPASSADO
O TEMPO

  I 6 meses Ana Beatriz da Silva Lima ***.479.884-**           ELIMINADA, ESGOTAMENTO FÍSICO -
NÃO COMPLETOU O TAF

  I 6 meses Daniel Pinto de Oliveira ***.924.344-**         30'37" ELIMINADO POR TER ULTRAPASSADO
O TEMPO

  I 6 meses Rarijax Dias Bezerra Junior ***.837.574-**           ELIMINADO, ESGOTAMENTO FÍSICO -
NÃO COMPLETOU O TAF

  I 6 meses Romario Miks Alves Lima ***.189.034-**          

ELIMINADO, ESGOTAMENTO FÍSICO -
NÃO COMPLETOU O TAF
 
 

  I 6 meses Aldair Denis de Morais ***.248.314-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU
  I 6 meses Antonio Luciano de Araujo Morais ***.676.694-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU
  I 6 meses Edival Antonio Pessoa Junior ***.871.964-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU
  I 6 meses Egnaldo Fabricio de Siqueira ***.909.514-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU
  I 6 meses Francisco Pereira da Silva Junior ***.562.204-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU
  I 6 meses Iago Ferreira da Silva ***.008.744-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU
  I 6 meses Jessica Jeronimo da Silva Menezes ***.075.554-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU
  I 6 meses Joao da Mata Bezerra Neto ***.616.604-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU
  I 6 meses Leandro da Silva Barbosa ***.578.714-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU
  I 6 meses Maiara Priscila do Nascimento ***.047.104-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU
  I 6 meses Maria Steff Graff dos Santos ***.708.294-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU

  I 6 meses Moises Esdras de Sousa ***.785.974-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU



 
Nível II - Prevenção e combate a incêndios - Chefe de Esquadrão

 

           

TESTE DO USO DE
FERRAMENTAS
AGRÍCOLAS -

TEMPO: 20' - THUFA

1)
Limpeza
da área

capinada:
nota de
01 a 05

2)
Raspagem
da : nota

de 01 a 03

3) Retirada
do material
capinado:

nota de 01
a 02

   

Ordem de
classificação Nível   Duração do contrato (em

meses) Nome CPF Nota THUFA 1 2 3 Tempo TAF
(min.seg) Resultado (Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1° II   24 meses Flavio Bento Leite ***.162.304-** 9,3 4,3 3,0 2,0 25'29'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
2° II   24 meses Guilherme Oliveira Medeiros ***.734.364-** 8,6 4,0 2,6 2,0 23'49'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
3° II   24 meses Alyson Felipe da Silva Bertoldo ***.983.824-** 7,6 4,0 2,3 1,3 22'37'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
4° II   24 meses Filipe Costa do Vale ***.411.444-** 7,1 3,5 2,0 1,6 24'45'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
5° II   24 meses Antonio Vinicius Paiva de Sa ***.059.424-** 6,6 3,3 2,0 1,3 25'28'' CLASSIFICADO/SELECIONADO
6° II   24 meses Felipe Augusto de Oliveira Dias ***.316.244-** 6,3 3,0 2,0 1,3 28'26'' CLASSIFICADO/SELECIONADO

7° II   24 meses Ruan Kayc Ferreira de
Carvalho ***.726.534-** 6,1 3,2 1,6 1,3 24'24'' CLASSIFICADO/SUPLENTE

  II   24 meses Juliana Raquel Ferreira Soriano ***.331.454-** 5,5 2,6 1,6 1,3 29'56''

ELIMINADA, ITEM 4.13 do Edital: O candidato que
obtiver nota inferior a 6 (seis) pontos no Teste de
Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas
(THUFA) será eliminado.

  II   24 meses Manoel Oliveira de Freitas ***.426.094-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU

  II   24 meses Ruan Vinicius Fernandes da
Silva ***.068.034-**           ELIMINADO, NÃO COMPARECEU

 
 

 
Classificado: candidato cumpriu todos os itens do edital.
Eliminado: candidato não cumpriu algum item do edital.

 

2. CONVOCAMOS OS SEGUINTES CANDIDATOS PARA A ETAPA 2 - CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADA

Nível I - Prevenção e combate a incêndios - Brigadista

Ordem de
classificação Nível Duração do contrato

(em meses) Nome CPF Resultado (Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1° I 6 meses Djemison Talison do Carmo Silva ***.112.064-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
2° I 6 meses Antonio Fernandes Batista Filho ***.746.394-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
3° I 6 meses Ricardo Alexandre de Sousa ***.918.554-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
4° I 6 meses Carlos Eduardo Medeiros Justino ***.276.564-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
5° I 6 meses Francisco Vitor da Silva ***.895.114-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
6° I 6 meses Mariano Ciriaco da Silva Nascimento ***.600.264-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
7° I 6 meses Jose Gabriel Santana dos Santos ***.038.654-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
8° I 6 meses Antonny Vinicius da Silva ***.833.974-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
9° I 6 meses Emerson Matheus Pereira de Souza ***.587.554-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
10° I 6 meses Marcio Andre Pinheiro Dantas ***.228.964-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
11° I 6 meses Antonio Bezerra dos Santos Neto ***.671.194-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
12° I 6 meses Jose Erisvaldo Sousa Menezes ***.510.133-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
13° I 6 meses Silvana Caetano de Oliveira ***.256.754-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
14° I 6 meses Verbenilson Fernandes de Castro ***.124.884-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
15° I 6 meses Antonio Anizio da Silva Sobrinho ***.734.744-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
16° I 6 meses Danilo Magno Mendes ***.271.615-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
17° I 6 meses Italo Damiao do Vale de Medeiros ***.682.664-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
18° I 6 meses Andre Marcus Anizio da Silva ***.079.864-** CLASSIFICADO/SELECIONADO



19° I 6 meses Edilson Paulo Cirino de Oliveira ***.173.374-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
20° I 6 meses Raelison de Souza Silva ***.815.474-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
21° I 6 meses Francisco Felipe Rodrigues Barbosa ***.212.474-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
22° I 6 meses Daniel Ferreira Lopes ***.518.854-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
23° I 6 meses Josue Phyllipe Peres Ribeiro ***.325.084-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
24° I 6 meses Luzia Eduarda Almeida Porfirio ***.744.464-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
25° I 6 meses Leonardo de Morais Silva ***.033.484-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
26° I 6 meses Manoel Roberto Pereira Neto ***.649.244-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
27° I 6 meses Wesley Caninde Soares da Silva ***.032.444-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
28° I 6 meses Francisco das Chagas do Nascimento ***.677.274-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
29° I 6 meses Marcio Jose Matis da Silva ***.812.414-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
30° I 6 meses Gean Carlos da Silva Vale ***.727.104-** CLASSIFICADO/SELECIONADO

 
Nível II - Prevenção e combate a incêndios - Chefe de Esquadrão

 

Ordem de
classificação Nível Duração do contrato (em meses) Nome CPF Resultado (Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1° II 24 meses Flavio Bento Leite ***.162.304-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
2° II 24 meses Guilherme Oliveira Medeiros ***.734.364-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
3° II 24 meses Alyson Felipe da Silva Bertoldo ***.983.824-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
4° II 24 meses Filipe Costa do Vale ***.411.444-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
5° II 24 meses Antonio Vinicius Paiva de Sa ***.059.424-** CLASSIFICADO/SELECIONADO
6° II 24 meses Felipe Augusto de Oliveira Dias ***.316.244-** CLASSIFICADO/SELECIONADO

 
 
O Curso de Formação de Brigadas será realizado na Sede da brigada do Parque Nacional da Furna Feia na Vila Nova I, Zona Rural, Baraúna/RN, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas.

 
 

LÚCIA GUARALDO
Presidente da Comissão

 
CARLOS DE MONTEVALDO RICARTE CARDOSO

Membro da Comissão
 

JOSÉ IATAGAN MENDES DE FREITAS
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Lucia Guaraldo, Chefe, em 23/05/2025, às 08:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jose Iatagan Mendes De Freitas, Técnico(a) Ambiental, em 23/05/2025, às 08:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos de Montevaldo Ricarte Cardoso, Chefe Substituto(a), em 23/05/2025, às 09:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021463348 e o código CRC 49852CB8.




